Quid dicunt ladros spagnolos, quid capelettos?  
Hi superant omnes omni feritate ribaldos.  
Heu pietas, heu heu nostris compassio claustris!  
Nonne malandrini fratrum rapuere pitanzas?  
nonne monasterum totum sotosora butarunt?  
Petrica super petram vix una aut altra remansit,  
Set multos etiam illi scannavere fradellos.  
Ille Fracassus enim (nec possem dire bosiam  
veste sub hac sancta, cordoneque cinctus ab isto)  
ille Fracassonus, poca straccante fadiga,  
ut petrulam iaculat grandes ad sydera saxos.  
His ego vidi oculis illum plus octo miaris  
cum cazzafrusto poverum sbalzasse priorem,  
atque cosinarum quae sunt mangianda parentem  
totum cum solo pugno sub terra ficasse.  
Praeterea quendam vecchietum, tergore gobbum,  
vix bastoncello macilentia membra tirantem,  
per collum cepit, circumque et circa rotatum,  
ac si falconem vellet chiamare polastro,  
magni fecit eum montis cimare cacumen.  
De sacro armario rapuerunt absque riguardo  
planetas, camisos, puviales, mille facendas;  
de mangiatorio, beccheros atque bocalos,  
descos, credenzas, terlisi quinque tovaias;  
de cosinatorio, caldaros, bronza, lavezos,  
mille pignatellas, pignattas, speta, parolos.  
De caneva nostram spinarunt denique vitam:  
porcinaia bibit vinum, fregitque barillos,  
ac de vernazza bagnos fecere cavallis.  
Sed foret ah troppum, si vellem dire gnicosam!  
Vix ego scampavi, socio cum fratre, ruinam.  
Ergo meum, gentes, conseium prendite sanum:  
illum de scura Baldum praesone cavemus,  
huic mozzate caput, streppetur pessima planta,  
tollatur morbus ne coelum puzzor amorbet.  
Ut quid tamdudum terris mala bestia scampat?  
Est alias Python, Poliphemus, Hydra, Carybdis.  
Tollite de mundo rabiem, stronzumque diabli.  
Testa fracassetur, non ultra bissa cridabit.  
Mazzetur Baldus, cascabit forza Fracassi.  
Scandalizare tamen vos nolo, perque nientum

hac sub sguarnazza veneranda, subque capuzzo,  
cerco vindictas hoc de ladrone gaiocco.  
Saepe tamen mens nostra brilans volat extra capuzzum,  
sollicitique sumus gesiae deffendere statum.  
Sed tamen, hic abitus quia pacem totus odorat,  
cercamus pacem cum sanctis, cumque diablis.  
Si pax non giovat: opus est admittere brigam».«  
Dixerat haec Cingar, populo scoltante, suosque  
fazzolo sugans oculos lachrymare videtur.  
Contremuere omnes qui firmiter omnia credunt  
fit rumor, populusque ruens, ignara canaia,  
per cunctas urbis stradas ut matta vagatur:  
praetoris subito fugiunt ad grande palazzum,  
tela parant, pontesque levant, chiavantque botegas.  
Artifices buttant terrae instrumenta lavorum,  
dantque manum picchis, schioppis, spedisque Bolognae.  
Congregat illustres praetor, saviumque senatum,  
parlamenta fiunt longhis crevelata parolis.  
Quidquid bertina frater sub veste locutus  
attulit, omnino tanquam vangelia credunt,  
maxime quod rumor iam multis ante diebus  
creverat: in Tunesi partes andasse Fracassum,  
ducturum turcos secum gentesque morescas.  
Conseiant igitur per muros ponere guardas,  
qui crident noctes: «Fac, fac bona guarda» per omnes.  
Supra toriones, per merlos, per casamattas  
tirant bombardas, colubrinas, passavolantes.  
Terribile interea don don campana bachioccata,  
pro cuius sonitu pars it animosa palazzo,  
pars petit in frettam ruptis cagatoria stringhis.  
Ad tamburorum strepitum tararanque tubarum,  
calca fit armati populi, timor omnia versat,  
qui portat lanzam, qui roncam, qui ve zanettam,  
hic piccam, hic spetum, hic dardum, hic giavarinam.  
Iamque poco spatio converta est tanta brigata,  
quanta Iosaphatti non magna in valle resurget.  
Interea Cingar Zambellum tollere vadit,  
quem modo cum carico solum lassarat asello.  
Is stupefactus enim tanto pro murmure stabat,  
atque pareccharat propter scampare stivallos.  
Cingar eum chiamat, nulli parlare comandat,

dicens quod fratres servare silentia debent,  
nec parlant maium nisi sit dispensa prioris.  
Mox asinum religat quodam cantone famatum,  
namque aliud pensat Cingar quam pascere quellum,  
namque sui troppa est nimis importantia Baldi.  
Zambellum retro menat, supraque palazzum  
longas per scalas montat, montansque susurra  
psalmos, quos nescit, sed non nescire videtur.  
Incontrat gentem, brettae sibi mille cavantur.  
Dicebant: «Ipse est, qui coelo venit ab alto,  
hunc Deus ad tempus misit, qui praestus aviset  
nos ante excidium terrae stragemque paèsi».  
Cingar eos audit, passat, zocolosque sonantes  
per pavimenta trahit, iam salam iungit in amplam,  
dumque oculis terrae bassis, dumque arte galozzas  
retro tirat, quarum sonitu devotio crescit,  
osti datque fidem, suspectaque pectora tollit.  
Praetor it contra, multis seguitantibus, atque  
conducit secum thalamis, facit inde carezzas.  
Mox sibi decreto Patrum, populique rogatu,  
donat elemosinam centum settanta ducatos.  
Ille ruinatum dicebat namque Fracasso  
esse monasterium, gesiam, calicesque rapitos.  
At Cingar retrahit se longe, perque nientum  
mira destrezza simulat non velle coëllum.  
Praetor eum sforzat nec non perforza sachettum  
in manibus ficcat, Cingar ringratiat illum  
promittitque sibi pro seque, suisque brigatis,  
mortis ac vivis ter centum dicere messas.  
Iamque parecchiatur ceppus, mediaque piazza  
horribilem visu baltrescam boia parecchiat,  
quo Baldus debet venerandam perdere testam.  
«Ah», dixit Cingar praetori, «Vestra Potestas  
huic confessorem Baldo concedat, ut almam  
non miser almancum perdat, portetque diavol.  
Latro “ Memento mei “ dicens, fuit illico sanctus ».  
Praetor nil meditans ultra: « Reverentia Vestra  
sit confessor», ait, «talem concedere cosam  
obligor, imo precor, magnum salvate ribaldum.  
Heus, bariselle, menes hunc patrem, vosque ministri  
compagnate illum, cui bassum schiudite fornum,

ut confessetur Baldus, nec linquite portam,  
sed firmate bonam, dum fit confessio, guardam ».  
Cingar portat aquam fortam, limasque sonantes  
sordinam tum cum ferrum sine murmure tariant,  
omnia sub sanctis portat bene conza gonellis.  
Itur sub terram Baldi retrovare sepulchrum.  
Ille cadenazzos iam iam stridore cridantes  
audiit apriri, grossasque recludere chiaves:  
pensat, quod verum est, iam scilicet hora morendi  
iuncta sit, et tanto dissolvi denique stento.  
Stat poverellus humi, lachrymis prostratus amaris,  
non quod formidet mens constantissima mortem,  
sed caros memorat socios dulcesque fiolos.  
Hanc ve dolet sortem mortis, qui tanta per arma  
non poterat caricam spoliis effundere vitam;  
at super altuttum stimulat conscientia mentem:  
nec confessandi misero datur ulla facultas.  
Iamque barisellus portas reseraverat omnes,  
ac centum chiavis patefecerat ostia centum.  
Cingar miranda limen gravitate subintrat,  
ad quem passantem sbirri flexere zenocchios.  
Zambellus seguitare negat, se retro retirat,  
perque guisas omnes non vult andare la dentrum.  
Cingar eum chiamat: «Veniatis, frater Herine,  
namque duos fratres semper nos esse bisognat ».  
Paret Zambellus dicto, testaque chinata  
intrat portazzam, vadens tantonus in antro.  
Post quos en iterum cadenazzo porta seratur.  
Baldus habet longam pro longo tempore barbam,  
usque ad centuram coperto pectore cascat.  
Cingar it. hunc sequitur devotio fratris Herini,  
atque paternostros barbottat aveque marias,  
nam castronazzus se fratrem pensat Herinum,  
sperat et in curtum messam cantare novellam.  
Sed postquam Cingar Baldo pervenit arentum,  
hunc appena videt modica pro luce fenestrae,  
quam lucem non sol mandat sed lampada pendens,  
ad primam giuntam simulans sic parlat ad illum:  
«Quid, manegolde, facis? quid, latro? quid, mala pianta?  
Nunc pro peccatis tantis, furtisque, rapinisque,  
ecce dabis poenas, centum dignissime forchis.